
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 186 (XXX) — Nr. 527 Miercuri, 27 iunie 2018

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

449. — Hotărâre privind transmiterea unui imobil din

domeniul public al statului și din administrarea

Ministerului Justiției în domeniul public al orașului 

Scornicești, județul Olt................................................ 2

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

1.205. — Ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale

pentru aprobarea Nominalizării arealelor viticole și

încadrării localităților pe regiuni viticole, podgorii și 

centre viticole ............................................................ 3–31

2.316. — Ordin al ministrului finanțelor publice privind

stabilirea nivelului comisionului unic de analiză și al

comisionului de gestiune în cadrul programului „Prima 

casă” .......................................................................... 32



H O T Ă R Â R I  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind transmiterea unui imobil din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului

Justiției în domeniul public al orașului Scornicești, județul Olt

În temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, al art. 9 alin. (1) și art. 20 din Legea nr. 213/1998 privind bunurile

proprietate publică, cu modificările și completările ulterioare, precum și al art. 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul civil,

republicată, cu modificările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

2

Art. 1. — (1) Se aprobă transmiterea imobilului identificat cu

nr. M.F.P. 37897 din domeniul public al statului și din

administrarea Ministerului Justiției în domeniul public al orașului

Scornicești, județul Olt, potrivit anexei care face parte integrantă

din prezenta hotărâre, cu destinația realizării de locuințe sociale

sau locuințe pentru tineri, investiția urmând a se realiza în

termen de 5 ani, declarându-se din bun de interes public

național în bun de interes public local.

(2) În cazul în care nu se respectă destinația bunului și

termenul de realizare a acesteia, prevăzute la alin. (1), imobilul

transmis potrivit prezentei hotărâri revine în domeniul public al

statului și în administrarea Ministerului Justiției, în conformitate

cu prevederile legale în vigoare.

Art. 2. — Predarea-preluarea imobilului transmis potrivit

art. 1 alin. (1) se face pe bază de protocol încheiat între părțile

interesate, în termen de 60 de zile de la data intrării în vigoare

a prezentei hotărâri.

Art. 3. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Ministerul Justiției își va actualiza în mod corespunzător

datele din evidența cantitativ-valorică și va opera, împreună

cu Ministerul Finanțelor Publice, modificările corespunzătoare

în anexa nr. 11 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006 pentru

aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare.

PRIM-MINISTRU

VASILICA-VIORICA DĂNCILĂ

Contrasemnează:

p. Ministrul justiției,

Nicolae Liviu Popa,

secretar de stat

Viceprim-ministru, 

ministrul dezvoltării regionale 

și administrației publice,

Paul Stănescu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 21 iunie 2018.

Nr. 449.

ANEXĂ

D A T E L E  D E  I D E N T I F I C A R E

a imobilului care se transmite din domeniul public al statului și din administrarea Ministerului Justiției 

în domeniul public al orașului Scornicești, județul Olt

Număr M.F.P.

Caracteristicile tehnice

ale bunului care se

transmite

Adresă/carte 

funciară/număr cadastral

Valoarea bunului 

care se transferă   

(lei)

Persoana juridică 

de la care se transmite bunul/C.U.I.

Persoana juridică

la care se transmite

bunul/C.U.I.

37897

P+2E   

Sc = 415 mp   

Sd = 1.245 mp   

Steren = 2.087 mp

România, județul Olt,

orașul Scornicești,

Bd. Muncii nr. 78,

C.F. nr. 51858

735.899,00 lei

Statul român, din administrarea

Ministerului Justiției/C.U.I. 4265841, 

Tribunalul Olt/C.U.I. 4394943

Orașul Scornicești —

domeniul public/

C.U.I. 4491369



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

3

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL AGRICULTURII ȘI DEZVOLTĂRII RURALE

O R D I N

pentru aprobarea Nominalizării arealelor viticole și încadrării localităților pe regiuni viticole,

podgorii și centre viticole

Văzând Referatul de aprobare nr. 1.276 din 14.06.2018 al Oficiului Național al Viei și Produselor Vitivinicole,

luând în considerare:

— art. 4 alin. (3) din Legea viei și vinului în sistemul organizării comune a pieței vitivinicole nr. 164/2015, cu modificările

ulterioare;

— art. 3 din Normele metodologice de aplicare a Legii viei și vinului în sistemul organizării comune a pieței vitivinicole

nr. 164/2015, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 512/2016;

— art. 8 lit. q) din Hotărârea Guvernului nr. 1.408/2009 privind înființarea, organizarea și funcționarea Oficiului Național al

Viei și Produselor Vitivinicole, republicată,

în temeiul prevederilor art. 9 alin. (5) și (6) din Hotărârea Guvernului nr. 30/2017 privind organizarea și funcționarea

Ministerului Agriculturii și Dezvoltării Rurale, precum și pentru modificarea art. 6 alin. (6) din Hotărârea Guvernului nr. 1.186/2014

privind organizarea și funcționarea Autorității pentru Administrarea Sistemului Național Antigrindină și de Creștere a Precipitațiilor,

cu modificările ulterioare,

ministrul agriculturii și dezvoltării rurale emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se aprobă Nominalizarea arealelor viticole și

încadrarea localităților pe regiuni viticole, podgorii și centre

viticole, prevăzută în anexa care face parte integrantă din

prezentul ordin.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentului ordin se

abrogă Ordinul ministrului agriculturii, alimentației și pădurilor

nr. 397/2003 pentru aprobarea Nominalizării arealelor viticole și

încadrării localităților pe regiuni viticole, podgorii și centre

viticole, publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I,

nr. 513 și 513 bis din 16 iulie 2003, cu modificările ulterioare.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul agriculturii și dezvoltării rurale,

Petre Daea

București, 22 iunie 2018.

Nr. 1.205.

ANEXĂ
Nominalizarea arealelor viticole și încadrarea localităților pe regiuni viticole, 

podgorii și centre viticole

Podgoria

Centrul viticol/Centrul viticol

independent

Localități

Județul Orașe

Comune (Localități

componente ale orașelor)

Sate

1 2 3 4 5

I. REGIUNEA VITICOLĂ A PODIȘULUI TRANSILVANIEI

1. Târnave 1.1. Blaj    

Alba

Municipiul Blaj Blaj, Tiur, Veza,

Mănărade, Deleni-

Obârșie, Flitești,

Izvoarele, Petrisat,

Spătac

—

— Cenade Cenade

— Cergău Cergău Mare, Cergău

Mic, Lupu

— Crăciunelu de Jos Crăciunelu de Jos

Bucerdea Grânoasă Bucerdea Grânoasă,

Pânca, Cornu, Pădure

Mihalț Mihalț, Cistei, Obreja

Sâncel Sâncel, Iclod, Pănade

Valea Lungă Valea Lungă, Lunca,

Glogoveț, Lodroman,

Tăuni Făget

Roșia de Secaș Roșia de Secaș, Tău,

Ungurei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

4

1 2 3 4 5

1.2. Jidvei    

Alba

— Jidvei Jidvei, Bălcaciu, 

Căpâlna de Jos, Feisa,

Veseuș

— Cetatea de Baltă Cetatea de Baltă,

Sântămărie, 

Crăciunelul de Sus,

Tătârlaua

Șona Șona, Biia, 

Lunca Târnavei,

Sânmiclăuș, 

Valea Sasului, Alecuș

1.3. Sighișoara    

Mureș

Municipiul Sighișoara Sighișoara, Hetiur,

Șoromiclea

—

— Albești Albești, Bârlibășoaia,

Jacu, Șapartoc, Boiu,

Țopa

— Daneș Daneș, Seleuș, Criș,

Stejărenii

— Saschiz Saschiz, Mihai Viteazu

1.4. Mediaș    

Sibiu

Municipiul Mediaș Mediaș, Ighișu Nou —

— Târnava Târnava

Orașul Dumbrăveni Dumbrăveni, 

Șaroș pe Târnave, Ernea

—

— Ațel Ațel, Dupuș

— Alma Alma, Giacăș, Șmig

— Axente Sever Axente Sever, Agârbiciu,

Șoala

— Bazna Bazna, Boian, Velț

— Biertan Biertan, Copșa Mare,

Richiș

— Blăjel Blăjel, Păucea,

Romanești

— Brateiu Brateiu, Buzd

— Dârlos Dârlos, Curciu, 

Valea Lungă

— Hoghilag Hoghilag, Prod, Valchid

— Laslea Laslea, Mălîncrav,

Florești, Roandola, 

Nou Săsesc

— Micăsasa Micăsasa, Chesler,

Văleni, Țapu

— Moșna Moșna, Nemșa

— Slimnic Slimnic, Ruși, Veseud

— Șeica Mare Șeica Mare, Boarta

— Șeica Mică Șeica Mică, Soroștin

— Șura Mare Șura Mare, Hamba

— Valea Viilor Valea Viilor, Motiș



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

5

1 2 3 4 5

1.5. Târnăveni    

Mureș

Municipiul Târnăveni Târnăveni, Bobohalma,

Cuștelnic, Botorca

—

— Adămuș Adămuș, Crăiești,

Dâmbău, Cornești

— Băgaciu Băgaciu, Delenii

— Gănești Gănești, Păucișoara,

Seuca, Sub Pădure

— Mica Mica, Abuș, 

Căpâlna de Sus,

Hărănglab, Deaj, Ceuaș

— Suplac Suplac, Idrifaia, 

Laslău Mare, Laslău Mic

— Bahnea Bahnea, Bernadea,

Gogan, Lepindea, Cund,

Daia, Idiciu

1.6. Zagăr    

Mureș

— Zagăr Zagăr, Seleuș

— Viișoara Viișoara, Ormeniș,

Sântioana

— Coroisânmărtin Coroisânmărtin, Coroi,

Odrihei, Șoimuș

— Bălăușeri Bălăușeri, Agrișteu,

Chendu, Dumitreni,

Filitelnic, Senereuș

— Fântânele Fântânele, Călimănești,

Bordoșiu, Cibu, Roua,

Viforoasa

— Nadeș Nadeș, Țigmandru,

Măgheruș, Pipea

1.7. Valea Nirajului    

Mureș

— Acățari Acățari, Corbești,

Găiești, Roteni,

Murgești, Stejeriș,

Gruișor, Vălenii

— Crăciunești Crăciunești, Cornești,

Budiu Mic, Cinta

— Gheorghe Doja Gheorghe Doja,

Leordeni, Tirimia

— Păsăreni Păsăreni, Gălățeni,

Bolintineni

— Gălești Gălești, Adrianu Mic,

Adrianu Mare, Bedeni,

Maiad, Troița

Orașul Miercurea

Nirajului

Miercurea Nirajului,

Moșuni, Tâmpa, 

Șardu Nirajului, Lăureni

—

— Măgherani Măgherani

— Bereni Bereni, Mărculeni, Bâra

— Neaua Neaua, Ghinești,

Rigmani

— Hodoșa Hodoșa, Ihod, Isla,

Sâmbriaș

— Livezeni Livezeni, Ivănești,

Poienița, Sânișor



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

6

1 2 3 4 5

2. Alba 2.1. Alba Iulia    

Alba

Municipiul Alba Iulia Alba Iulia, Bărăbanț,

Micești, Oarda, Pâclișa

—

— Berghin Berghin, Ghirbom,

Henig, Straja

— Sântimbru Sântimbru, Totoi,

Dumitra

— Ciugud Ciugud, Drâmbar, Hăpria,

Teleac, Limba, Șeușa

— Vințu de Jos Vințu de Jos, Mereteu,

Vurpăr

— Pianu Pianu de Sus, Pianu de

Jos

— Șibot Șibot, Băcăinți, Sărăcsău

2.2. Ighiu    

Alba

— Ighiu Ighiu, 

Bucerdea Vânoasă,

Ighiel, Șard, Țelna

— Cricău Cricău, Craiva, Tibru

— Galda de Jos Galda de Jos, 

Galda de Sus,

Mesentea, Benic, Cetea

Orașul Teiuș Teiuș, Căpud, Pețelca —

— Stremț Stremț

3. Sebeș—Apold 3.1. Sebeș    

Alba

Municipiul Sebeș Sebeș, Răhău —-

— Daia Română Daia Română

— Câlnic Câlnic, Deal

— Cut Cut

— Gârbova Gârbova, Cărpiniș, Reciu

— Șpring Șpring, Vingard

— Doștat Doștat

— Ohaba Ohaba

3.2. Apoldu    

Sibiu

— Apoldu de Jos Apoldu de Jos, Sângătin

— Loamneș Loamneș, Alămor,

Armeni, Hașag, Mândra,

Sădinca

— Ludoș Ludoș, Gusu

Orașul Miercurea Sibiului Miercurea Sibiului,

Apoldu de Sus, Dobârca

—

— Păuca Păuca, Bogatu Român,

Broșteni, Presaca

Orașul Săliște Săliște, Amnaș, Aciliu —

— Cristian Cristian

4. Aiud 4.1. Aiud    

Alba

Municipiul Aiud Aiud, Aiudul de Sus,

Gâmbaș, Măgina,

Păgida, Gârbova de Jos,

Gârbova de Sus,

Gârbovița, Ciumbrud,

Sâncrai

—

— Lopadea Nouă Lopadea Nouă, Beța,

Băgău, Ciuguzel,

Odverem

— Mirăslău Mirăslău, Decea, Cicău,

Lopadea Veche,

Ormeniș, Rachiș



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

7

1 2 3 4 5

Orașul Ocna Mureș Ocna Mureș, 

Uioara de Sus,

Uioara de Jos, 

Cisteiu de Mureș,

Micoșlaca, 

Războieni-Cetate

—

— Hopârta Hopârta, Silivaș,

Spălnaca, Vama Seacă,

Turdaș

— Rădești Rădești, Leorinț,

Meșcreac, Șoimuș

— Noșlac Noșlac, Căptălan,

Copand, 

Stâna de Mureș, Găbud

— Fărău Fărău, Heria,

Sânbenedic, Medveș,

Șilea

— Unirea Unirea, Inoc

4.2. Turda    

Cluj

Municipiul Turda Turda —

— Mihai Viteazu Mihai Viteazu, Cornești

Municipiul Câmpia Turzii Câmpia Turzii —

— Moldovenești Moldovenești, Bădeni,

Plăiești

— Călărași Călărași, Bogata

4.3. Triteni    

Cluj

— Tritenii de Jos Tritenii de Jos, Pădureni,

Colonia

— Viișoara Viișoara

— Luna Luna, Luncani

— Mociu Mociu, Chesău

— Cămărașu Cămărașu

— Căianu Căianu

— Ceanu Mare Ceanu Mare, Bolduț

5. Lechința 5.1. Lechința    

Bistrița-Năsăud

— Lechința Lechința, 

Sângeorzu Nou, Vermeș,

Țigău, Sâniacob

— Galații Bistriței Galații Bistriței, Herina,

Tonciu

— Matei Matei, Corvinești, Enciu,

Bidiu

— Nușeni Nușeni, Malin

— Braniștea Braniștea, Cireșoaia

— Petru Rareș Reteag

— Ciceu-Mihăiești Ciceu-Mihăiești

— Uriu Uriu, Cristeștii Ciceului

— Șieu-Odorhei Șieu-Odorhei, Bretea,

Cristur-Șieu

— Sânmihaiu de Câmpie Sânmihaiu de Câmpie,

Zoreni, Stupini, Sălcuța

— Miceștii de Câmpie Miceștii de Câmpie,

Fântânița, Visuia

— Budești Budești, Budești-Fânațe,

Țagu, Țăgșoru

— Chiochiș Chiochiș, Strugureni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

8

1 2 3 4 5

5.2. Teaca    

Bistrița-Năsăud

— Teaca Teaca, Viile Tecii,

Archiud, Ocnița, Pinticu

— Urmeniș Urmeniș

— Silivașu de Câmpie Silivașu de Câmpie

— Milaș Milaș, Orosfaia, Comlod

— Șieu Șieu, Ardan, Posmuș,

Șoimuș

5.3. Bistrița    

Bistrița-Năsăud

Municipiul Bistrița Bistrița, Ghinda, Viișoara —

— Dumitra Dumitra, Cepari

— Budacu de Jos Budacu de Jos, Buduș,

Simionești, Jelna

— Livezile Livezile

— Mărișelu Mărișelu, Jeica

— Șieu-Măgheruș Șieu-Măgheruș,

Crainimăt, Podirei

— Cetate Petriș, Satu Nou

5.4. Batoș   

Mureș

— Batoș Batoș, Dedrad, Goreni,

Uila

Municipiul Reghin Reghin —

— Band Band, Mărășești,

Drăculea Bandului,

Fânațe, 

Negrenii de Câmpie,

Fânațele Mădărașului

— Mădăraș Mădăraș

— Grebenișu de Câmpie Grebenișu de Câmpie

— Șăulia Șăulia

— Ceuașu de Câmpie Ceuașu de Câmpie,

Culpiu

— Râciu Râciu

Orașul Sarmașu Sarmașu, Balda —

— Sânpetru de Câmpie Sânpetru de Câmpie,

Dâmbu

— 0.1. Geoagiu 

Hunedoara

Orașul Geoagiu Geoagiu —

— 0.2. Dej    

Cluj

Municipiul Dej Dej, Ocna Dejului —

— Cuzdrioara Cuzdrioara

— Mica Mica, Nireș, Mănăstirea

Municipiul Gherla Gherla —

— Fizeșu Gherlii Fizeșu Gherlii

— Sânmărtin Sânmărtin

— Unguraș Unguraș, Batin

— Geaca Geaca

— Buza Buza

— Cătina Cătina

— Bonțida Bonțida

— Jucu Jucu de Sus, 

Jucu de Mijloc, Gădălin



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

9

1 2 3 4 5

II. REGIUNEA VITICOLĂ A DEALURILOR MOLDOVEI

6. Cotnari 6.1. Cotnari    

Iași

— Cotnari Cotnari, Iosupeni,

Hodora, Lupăria,

Cârjoaia, Bahluiu

— Ceplenița Ceplenița, Buhalnița,

Zlodica

— Scobinți Scobinți, Bădeni,

Zagavia, Fetești

— Belcești Belcești, Liteni, Ulmi,

Tansa, Munteni, 

Satu Nou

6.2. Hârlău    

Iași

Orașul Hârlău Hârlău —

— Deleni Deleni, Maxut, Feredeni,

Slobozia, Poiana

6.3. Cucuteni    

Iași

— Cucuteni Cucuteni, Băiceni,

Săcărești

— Todirești Todirești, Băiceni

— Ruginoasa Ruginoasa, Vascani

6.4. Târgu Frumos    

Iași

Orașul Târgu Frumos Târgu Frumos —

— Balș Balș, Boureni, 

Coasta Măgurii

— Costești Costești, Giurgești

— Ion Neculce Ion Neculce, Buznea,

Războieni, Gănești,

Prigoreni, Dădești

— Brăești Brăești, Albești, Cristești,

Rediu

— Lungani Lungani, Goești, Crucea,

Zmeu

— Bălțați Bălțați, Sârca, Valea Oilor

— Strunga Strunga, Crivești

— Popești Popești, Obrijeni

6.5. Frumușica 

Botoșani

— Frumușica Frumușica, Rădeni,

Boscoteni, Vlădeni-Deal

— Prăjeni Prăjeni, Miletin

Orașul Flămânzi Flămânzi, 

Nicolae Bălcescu

—

7. Iași 7.1. Copou    

Iași

— Aroneanu Aroneanu, Șorogani,

Rediu Aldei, Dorobanț

— Rediu Rediu, Breazu, Tăutești,

Horlești

— Movileni Movileni, Potângeni,

Iepureni

Municipiul Iași Cartier Copou, Iași —

- Holboca Holboca, Dancu,

Cristești

— Popricani Popricani, Cotu Morii,

Vulturi, Vânători, Cârlig,

Cuza Vodă, Moimești,

Țipilești

— Victoria Victoria, Sculeni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

10

1 2 3 4 5

7.2. Bucium — Tomești    

Iași

Municipiul Iași Cartier Bucium, Iași —

— Tomești Tomești, Goruni,

Chicerea, Vlădiceni

— Bârnova Bârnova, Pietrăria,

Cercu, Vișan, Păun

— Ciurea Ciurea, Hlincea

— Scânteia Scânteia, 

Tufeștii de Sus,

Boroșești, Bodești,

Ciocârlești, Lunca Rateș,

Rediu

7.3. Uricani    

Iași

— Miroslava Miroslava, Uricani,

Vorovești, Balciu,

Brătuleni, Cornești

— Horlești Horlești, Bogdănești

— Valea Lupului Valea Lupului

— Lețcani Lețcani

— Dumești Dumești

Orașul Podu Iloaiei Podu Iloaiei —

— Voinești Voinești, Lungani, 

Schitu Stavnic, Slobozia,

Vocotești

— Țibana Țibana, Alexeni,

Domnița, Gârbești,

Moara Ciornei, Oproaia,

Poiana de Sus, 

Poiana Mănăstirii,

Runcu, Vadu Vejei

— Țibănești Țibănești, 

Glodenii Gândului,

Griești, Jigoreni,

Răsboieni, Recea,

Tungujei, Vălenii

7.4. Comarna    

Iași

— Comarna Comarna, Osoi,

Curagău, Stânca

— Costuleni Costuleni, Covasna,

Hilița, Cozia

— Prisăcani Prisăcani, Moreni,

Măcărești

— Schitu Duca Schitu Duca, Pocreaca,

Slobozia, Satu Nou,

Poiana, 

Dumitreștii Gălății

— 0.3 Hlipiceni    

Botoșani

— Hlipiceni Hlipiceni

— Todireni Todireni, Iurești, Florești

— 0.4. Plugari    

Iași

— Plugari Plugari, Onești,

Borosoaia

— Șipote Șipote, Chișcăreni,

Mitoc, Hălceni, Iazu Nou,

Iazu Vechi

— Vlădeni Vlădeni, 

Alexandru cel Bun,

Iacobeni

— Coarnele Caprei Coarnele Caprei, Arama

— Focuri Focuri

— Fântânele Fântânele 



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

11

1 2 3 4 5

— 0.5. Probota    

Iași

— Probota Probota, Perieni

— Țigănași Țigănași, Cârniceni,

Stejarii, 

Mihail Kogălniceanu

— Bivolari Bivolari, Soloneț, Traian,

Buruienești, Tabăra

— Andrieșeni Andrieșeni, Glăvănești,

Fântânele, Spineni

— Trifești Trifești, Zaboloteni,

Hermeziu, Vladomira

— Roșcani Roșcani, Rădeni

8. Huși 8.1. Huși    

Vaslui

Municipiul Huși Huși —

— Duda-Epureni Epureni, Duda, Bobești,

Valea Grecului

— Pădureni Pădureni, Văleni, Leoști,

Ivănești, Rusca

— Lunca Banului Lunca Banului, Condrea,

Oțetoaia, Lunca Veche,

Răducani

— Tătărăni Tătărăni, Stroiești,

Mantu, Crăsnășeni,

Bălțați

— Stănilești Stănilești, Pogănești

8.2. Averești    

Vaslui

— Arsura Arsura, Pâhnești,

Fundătura

— Boțești Boțești, Gugești

— Bunești-Averești Bunești, Averești,

Tăbălăești, Armășeni,

Plopi

— Drânceni Drânceni, Ghermănești,

Râșești

8.3. Vutcani    

Vaslui

— Albești Albești, Crasna, 

Corni-Albești

— Crețești Crețești, Satu Nou,

Budești

— Dimitrie Cantemir Hurdugi, Urlați, Gușiței,

Grumezoaia, Plotonești

— Oltenești Oltenești, Târzii, Zgura,

Curteni

— Roșiești Roșiești, Valea lui Darie,

Gara Roșiești

— Vutcani Vutcani, Mălăiești

— Hoceni Hoceni, Deleni, Oțeleni,

Șișcani

8.4. Murgeni    

Vaslui

— Berezeni Berezeni, Rânceni,

Mușata

— Blăgești Blăgești, Igești, Sipeni

— Epureni Epureni, Horga

— Fălciu Fălciu, Bozia, Rânzești,

Copăceana

— Grivița Grivița, Trestiana, 

Odaia Bursucani

— Mălușteni Mălușteni, Mânzătești,

Țuțcani, Lupești,

Ghireasca



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

12

1 2 3 4 5

Orașul Murgeni Murgeni, Cârja, Schineni —

— Șuletea Șuletea, Rășcani,

Fedești

— Vetrișoaia Vetrișoaia, Bumbăta

— Viișoara Viișoara, Văleni,

Viltotești

— Dodești Dodești, Urdești

— Banca Banca, Stoișești, Țifu,

Sârbi

— Vinderei Vinderei, Docani,

Obârșeni, Valea Lungă

— Găgești Găgești, Peicani,

Giurcani

— Zorleni Zorleni, Simila, Popeni

8.5. Bohotin    

Iași

— Răducăneni Răducăneni, Isaiia,

Bohotin, Roșu

— Moșna Moșna

— Cozmești Cozmești, 

Podolenii de Sus,

Podolenii de Jos

— Gorban Gorban, Gura Bohotin,

Podu Hagiului

— Dolhești Dolhești, Pietriș,

Brădicești

— Ciortești Ciortești, Coropceni,

Deleni, Șerbești

— 0.6. Vaslui    

Vaslui

Municipiul Vaslui Vaslui, Moara Grecilor,

Viișoara, Bahnari

—

— Bălteni Bălteni, Bălteni-Deal

— Codăești Codăești, Pribești

— Costești Costești

— Delești Delești, Hârșova

— Cozmești Cozmești

— Dumești Dumești

— Miclești Miclești, Popești

— Muntenii de Jos Muntenii de Jos,

Mânjești

— Pungești Pungești, Toporăști

— Rebricea Rebricea

— Tanacu Tanacu

— Muntenii de Sus Muntenii de Sus, 

Satu Nou

— Lipovăț Lipovăț, Corbu

— Laza Laza, Sauca

— Ivănești Ivănești, Coșești, 

Valea Oanei

— Ștefan cel Mare Ștefan cel Mare,

Călugăreni

— Zăpodeni Zăpodeni

— Văleni Văleni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

13

1 2 3 4 5

— Ferești Ferești

— Solești Solești, Șerbotești,

Boușori, Valea Siliștei

— Dănești Dănești, Emil Racoviță

— 0.7. Bozieni    

Neamț

— Bozieni Bozieni, Cuci

9. Colinele Tutovei 9.1. Iana    

Vaslui

— Alexandru Vlahuță Alexandru Vlahuță,

Ghicani

— Ibănești Ibănești, Mânzați

— Bogdănița Bogdănița

— Puiești Puiești, Cetățuia, Lălești

— Băcani Băcani, Suseni,

Vulpășeni

— Banca Banca, Ghermănești,

Stoișești

— Bogdănești Bogdănești, Unțești

— Iana Iana, Hălărești, Recea,

Siliștea

— Perieni Perieni

— Ciocani Ciocani, Crâng

— Pogana Pogana, Bogești

9.2. Tutova    

Vaslui

— Coroiești Coroiești, 

Coroieștii de Sus,

Movileni

— Ivești Ivești

— Pogonești Pogonești, Polocin

— Tutova Tutova

— Pochidia Pochidia, Borodești,

Sălceni

9.3. Bălăbănești    

Galați

— Bălăbănești Bălăbănești, Lungești,

Bursucani, Zimbru

— Rădești Rădești, Cruceanu

— Bălășești Bălășești, Ciurești,

Ciureștii Noi, Pupezeni

— Cerțești Cerțești, Cârlomănești,

Cotoroaia

10. Dealul Bujorului 10.1. Bujoru    

Galați

Orașul Târgu Bujor Târgu Bujor, Moscu,

Umbrărești

—

— Băneasa Băneasa, Roșcani

— Fârțănești Fârțănești, Viile

— Jorăști Jorăști, Luncă, Zărnești

— Vârlezi Vârlezi, Crăiești

10.2. Smulți    

Galați

— Drăgușeni Drăgușeni, Adam,

Căuiești, Fundeanu,

Nicopole, Știețești,

Ghinghești

— Smulți Smulți

— Corni Corni, Urlești, Măcișeni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

14

1 2 3 4 5

10.3. Oancea    

Galați

— Foltești Foltești, Stoicani

— Măstăcani Măstăcani, Chiraftei

— Oancea Oancea, 

Slobozia Oancea

— Suceveni Suceveni, Rogojeni

— Vlădești Vlădești, Brănești

— Cavadinești Cavadinești, Comănești,

Gănești, Vădeni

10.4. Berești    

Galați

Orașul Berești Berești —

— Berești-Meria Berești-Meria, Slivna,

Aldești, Prodănești,

Pleșa, Puricani, Onciu,

Săseni, Balintești

11. Nicorești 11.1. Nicorești    

Galați

— Nicorești Nicorești, Braniștea,

Coasta Lupei,

Dobrinești, Fântâni,

Grozăvești, Ionășești,

Mălureni, Piscu Corbului,

Sârbi

— Poiana Poiana, Vișina

— Cosmești Cosmești, Cosmeștii-Vale,

Furcenii Vechi, 

Furcenii Noi, Satu Nou

11.2. Buciumeni    

Galați

— Buciumeni Buciumeni, 

Tecucelu Sec, Vizurești,

Hănțești

— Țepu Țepu, Țepu de Sus

12. Ivești 12.1. Ivești    

Galați

— Barcea Barcea, Podoleni

— Ivești Ivești, Bucești

— Liești Liești

— Umbrărești Umbrărești, Torcești

12.2. Tecuci    

Galați

— Drăgănești Drăgănești, Malu Alb

— Movileni Movileni

12.3. Corod    

Galați

— Corod Corod, Blânzi, Brătulești,

Cărăpcești

— Matca Matca

— 0.8. Grivița 

Galați

— Grivița Grivița, Călmățui

— Costache Negri Costache Negri

— 0.9. Nămoloasa 

Galați

— Fundeni Fundeni, Fundenii Noi,

Lungoci, Hanu Conachi

— Nămoloasa Nămoloasa, 

Nămoloasa Sat,

Crângeni

13. Covurlui 13.1. Băleni 

Galați

— Băleni Băleni

— Cuca Cuca

— Cudalbi Cudalbi

— Rediu Rediu, Plevna

— Valea Mărului Valea Mărului, Mândrești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

15

1 2 3 4 5

13.2. Scânteiești    

Galați

— Frumușița Frumușița, Ijdileni,

Tămăoani

— Scânteiești Scânteiești, Fântânele

— Vânători Vânători, 

Odaia Manolache, Costi

— Tulucești Tulucești, Șivița, Tătarca

13.3. Pechea    

Galați

— Pechea Pechea, Lupele

— Slobozia Conachi Slobozia Conachi,

Izvoarele

— Cuza Vodă Cuza Vodă

— Tudor Vladimirescu Tudor Vladimirescu

13.4. Smârdan    

Galați

— Braniștea Braniștea, 

Vasile Alecsandri, Traian,

Lozova

Municipiul Galați Galați —

— Independența Independența

— Schela Schela, Negrea

— Smârdan Smârdan, Cișmele,

Mihail Kogălniceanu

— Șendreni Șendreni, Movileni,

Șerbeștii Vechi

— Piscu Piscu, Vameș

— 0.10. Răcăciuni    

Bacău

— Răcăciuni Răcăciuni

— Sascut Sascut, Pâncești,

Conțești, Sascut-Sat,

Schineni

— Valea Seacă Valea Seacă, Cucova

— Orbeni Orbeni, Scurta

— Parava Parava, Drăgușani

— Cleja Cleja

— Faraoani Faraoani

14. Zeletin 14.1. Podu Turcului 

Bacău

— Podu Turcului Podu Turcului, Sârbi,

Lehancea, Căbești,

Plopu, Bălănești

— Glăvănești Glăvănești, Frumușelu

— Motoșeni Motoșeni, Cociu,

Fântânele, Bâclești,

Chetreni, Poiana

— Răchitoasa Răchitoasa, Buda,

Burdusaci, Putini

14.2. Dealu Morii

Bacău

— Găiceana Găiceana, Arini, Popești

— Dealu Morii Dealu Morii, Blaga,

Căuia, Negulești,

Calapodești

— Vultureni Vultureni, Lichitișeni,

Dădești, 

Godineștii de Jos

— Huruiești Huruiești, Ocheni,

Căpotești, Fundoaia

— Tătărăști Tătărăști, Gherdana,

Drăgești

— Corbasca Corbasca, Scărișoara,

Rogoaza



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

16

1 2 3 4 5

14.3. Parincea    

Bacău

— Parincea Parincea, Poieni

— Horgești Horgești, Sohodor

— Tamași Tamași, Chetriș

— Gioseni Gioseni

14.4. Traian    

Bacău

— Traian Traian, Bogdănești,

Hertioana de Jos,

Hertioana-Răzeși

— Prăjești Prăjești

— Secuieni Secuieni

— Odobești Odobești

14.5. Tănăsoaia 

Vrancea

— Tănăsoaia Tănăsoaia, Costișa,

Nănești, Galbeni,

Vladnicu de Sus,

Călimăneasa, 

Costișa de Sus,

Feldioara, 

Vladnicu de Jos, Covrag

— Boghești Boghești, Chițcani,

Iugani, Pleșești,

Prisecani, Bichești,

Plăcințeni, 

Bogheștii de Sus,

Tăbucești

— Corbița Corbița, Șerbănești,

Izvoarele, Ocheșești,

Vâlcelele, Lărgășeni,

Buda, Rădăcinești, Tuțu

— Homocea Homocea, Lespezi,

Costișa

— Ploscuțeni Ploscuțeni, Argea

14.6. Gohor    

Galați

— Brăhășești Brăhășești, Corcioveni,

Cosițeni, Toflea

— Ghidigeni Ghidigeni, Tălpigi,

Gârbovăț, Gefu,

Slobozia Corni

— Gohor Gohor, Ireasca, Nărtești,

Poșta, Gara Berheci

— Priponești Priponești, 

Priponeștii de Jos, Liești,

Ciorăști

15. Panciu 15.1. Panciu    

Vrancea

Orașul Panciu Panciu, Crucea de Sus,

Dumbrava, 

Crucea de Jos, 

Satu Nou, Neicu

—

— Movilița Movilița, Diocheți-Rediu,

Trotușanu, Frecăței,

Văleni

— Străoane Repedea, Muncelu,

Străoane, Văleni

— Fitionești Fitionești, Holbănești,

Ghimicești, Ciolănești,

Mănăstioara

Orașul Mărășești Mărășești, Haret,

Călimănești, Modruzeni,

Siretu, Tișița, Pădureni

—



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

17

1 2 3 4 5

15.2. Țifești    

Vrancea

— Țifești Țifești, Sârbi, Oleșești,

Vitănești, Clipicești,

Bătinești, Igești,

Pătrășcani

15.3. Păunești    

Vrancea

— Păunești Păunești, Viișoara

— Ruginești Ruginești, Copăcești,

Văleni, Anghelești

— Pufești Pufești, Domnești-Târg,

Ciorani, Domnești-Sat

16. Odobești 16.1. Odobești 

Vrancea

Orașul Odobești Odobești, Unirea —

16.2. Jariștea    

Vrancea

— Jariștea Jariștea, Vărsătura,

Pădureni, Scânteia

16.3. Bolotești    

Vrancea

— Bolotești Bolotești, Găgești,

Pietroasa, 

Vităneștii de sub Măgură,

Putna, Ivăncești

17. Cotești 17.1. Cotești    

Vrancea

— Cotești Cotești, Budești, 

Valea Cotești, 

Goleștii de Sus

— Urechești Urechești

— Popești Popești, Terchești

— Dumbrăveni Dumbrăveni,

Dragosloveni, Cândești,

Alexandru Vlahuță 

— Bordești Bordești, 

Bordeștii de Jos

— Slobozia Ciorăști Slobozia Ciorăști, Jiliște,

Armeni

17.2. Râmnicu Sărat     

Buzău

— Grebănu Grebănu, Zăplazi,

Livadă, Livada Mică,

Plevna, Homești

— Podgoria Podgoria, Oratia,

Coțatcu, Tăbăcari

— Topliceni Topliceni, Răducești

17.3. Tâmboești 

Vrancea

— Tâmboești Tâmboești, Slimnic,

Trestieni, Pietroasa,

Pădureni

— Obrejița Obrejița

— Slobozia Bradului Coroteni, Liești, Olăreni,

Valea Beciului, Cornetu,

Slobozia Bradului

— Sihlea Sihlea

17.4. Cârligele    

Vrancea

— Cârligele Cârligele, Dălhăuți,

Bonțești, Blidari

— Câmpineanca Câmpineanca, Pietroasa

17.5. Vârteșcoiu 

Vrancea

— Vârteșcoiu Vârteșcoiu, Faraoanele,

Râmniceanca, Beciu,

Pietroasa, Olteni

— Broșteni Broșteni, Pitulușa, Arva



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

18

1 2 3 4 5

III. REGIUNEA VITICOLĂ A DEALURILOR MUNTENIEI ȘI OLTENIEI

18. Dealurile Buzăului 18.1. Cernătești    

Buzău

— Săpoca Săpoca, Mătești

— Cernătești Cernătești

18.2. Zărnești    

Buzău

— Racovițeni Racovițeni

— Poșta Câlnău Poșta Câlnău

— Blăjani Blăjani, Sorești

— Zărnești Zărnești, Comisoaia,

Vadu Sorești, Fundeni,

Pruneni

19. Dealu Mare 19.1. Boldești 

Prahova

Orașul Boldești-Scăeni Boldești-Scăeni, Seciu —

— Bucov Bucov, Pleașa

— Plopu Plopu, Gâlmeia

19.2. Valea Călugărească   

Prahova

— Valea Călugărească Valea Călugărească,

Valea Largă, 

Valea Nicovani, 

Valea Poienii, 

Valea Ursoii, Vârfurile,

Schiau, Rachieri, 

Valea Mantei, 

Valea Popii

— Bucov Chițorani, Valea Orlei,

Bighilin

— Albești-Paleologu Albești-Paleologu

19.3. Urlați — Ceptura

Prahova

Orașul Urlați Urlați, Arioneștii Noi,

Arioneștii Vechi, Cherba,

Mărunțiș, Orzoaia de Jos,

Orzoaia de Sus, 

Valea Bobului, 

Valea Crângului, 

Valea Nucetului, 

Valea Pietrei, 

Valea Seman, 

Valea Urloii, Jercălăi,

Valea Mieilor

—

— Ceptura Ceptura de Jos, 

Ceptura de Sus, 

Malu Roșu, Rotari,

Șoimești

— Fântânele Fântânele, Bozieni

Vadu Săpat Vadu Săpat, Ghinoaica,

Ungureni

19.4. Tohani    

Prahova

— Gura Vadului Gura Vadului, Perșunari,

Tohani

— Călugăreni Călugăreni, Valea

Scheilor

— Jugureni Jugureni, Boboci

19.5. Cricov    

Prahova

— Apostolache Apostolache, Buzota,

Valea Cricovului,

Mârlogea, Udrești

— Gornet-Cricov Gornet-Cricov, Priseaca,

Valea Seacă, Dobrota,

Coșerele, Țărculești

— Chiojdeanca Chiojdeanca, Trenu,

Nucet



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

19

1 2 3 4 5

— Sângeru Sângeru, Tisa, 

Mireșu Mare, Mireșu Mic

— Tătaru Tătaru, Siliștea,

Podgoria

— Podenii Noi Podenii Noi, 

Valea Dulce, Popești

— Iordăcheanu Iordăcheanu, 

Valea Cucului, Mocești,

Străoști, Plavia

19.6. Breaza    

Buzău

— Breaza Breaza, Bădeni,

Greceanca, 

Văleanca-Vilănești,

Vispești

— Năeni Năeni, Fințești,

Fântânele, Proșca, Vârf

— Săhăteni Săhăteni, Istrița de Jos

19.7. Pietroasa    

Buzău

— Pietroasele Pietroasele, Șarânga,

Dara, Pietroasa Mică,

Clondiru de Sus, Câlțești

19.8. Merei    

Buzău

— Merei Merei, Dealul Viei, 

Izvoru Dulce, 

Gura Sărății, Nenciulești,

Dobrilești, 

Valea Puțului Merei,

Ciobănoaia, Ogrăzile,

Sărata-Monteoru

19.9. Zorești    

Buzău

— Vernești Vernești, Nișcov, 

Săsenii Noi, 

Săsenii Vechi, 

Săsenii pe Vale,

Cârlomănești, 

Nenciu,    

Zorești, Cândești

— Ulmeni Ulmeni, Vâlcele

0.11. Rușețu    

Buzău

— Rușețu Rușețu

— Smeeni Smeeni, Moisica,

Călțuna

0.12. Costești    

Argeș

Orașul Costești Costești, Broșteni,

Stârci, Smei, 

Podu Broșteni, Lăceni,

Pârvu Roșu

—

— Lunca Corbului Lunca Corbului, Silișteni,

Lăngești, Mârghia de Jos,

Mârghia de Sus, Catane,

Ciești, Pădureți

— Stolnici Stolnici, Vlășcuța,

Fâlfani, Izbășești,

Cotmeana, Cochinești

— Buzoești Buzoești, Vulpești,

Redea, Ionești,

Tomșanca, Bujoreni,

Șerboeni, Cornățel,

Curteanca, Podeni,

Vlăduța

— Suseni Suseni, Țuțulești,

Odăeni, Strâmbeni,

Cerșani, Burdești,

Găleșești



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

20

1 2 3 4 5

— Miroși Miroși, Surdulești

— Negrași Negrași, Bârlogu,

Mozacu, Buta

— Ungheni Ungheni, Colțu, Satu Nou,

Găujani, Humele

— Recea Recea, Deagu de Sus,

Deagu de Jos

— Izvoru Izvoru

— Popești Popești, Palanga,

Slobozia, Purcăreni

Râca Râca, Bucov, Adunați

— Căldăraru Căldăraru, Strâmbeni,

Burdea

— Rociu Rociu, Gliganu de Sus,

Șerbănești

— Mozăceni Mozăceni, Zidurile

— 0.13. Bucșani 

Dâmbovița

— Bucșani Bucșani

— 0.14. Valea Voievozilor    

Dâmbovița

— Răzvad Răzvad, 

Valea Voievozilor

20. Ștefănești 20.1. Ștefănești    

Argeș

Orașul Ștefănești Ștefănești, 

Valea Mare-Podgoria,

Ștefăneștii Noi, Izvorani,

Viișoara, Golești,

Enculești, Zăvoi

—

— Călinești Călinești, Ciocănești,

Văleni-Podgoria, 

Radu Negru, Vrănești,

Gorganu, Râncăciov,

Urlucea, Glodu, 

Udeni-Zăvoi, Cârstieni

20.2. Topoloveni    

Argeș

Orașul Topoloveni Topoloveni, Țigănești,

Boțârcani, Crintești,

Gorănești

—

— Priboieni Priboieni, Sămăila, 

Valea Mare, Pitoi, 

Valea Popii,

Paraschivești, 

Valea Nenii

— Leordeni Leordeni, Băila,

Budișteni, Ciulnița,

Cârciumărești,

Glâmbocata-Deal,

Glâmbocata, 

Schitu Scoicești,

Ciolcești, Bânțău, Glodu,

Moara Mocanului

— Bogați Bogați, Glâmbocel,

Chițești, Glâmbocelu,

Bârloi

20.3. Valea Mare    

Dâmbovița

— Valea Mare Valea Mare, Fețeni,

Saru, Valea Caselor,

Livezile, Gârleni

— Gura Foii Gura Foii, Catanele,

Făgetu

— Dragodana Dragodana, Cuparu,

Străoști, Burduca



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

21

1 2 3 4 5

21. Sâmburești 21.1. Sâmburești 

Olt

— Sâmburești Sâmburești, Mănulești

21.2. Dobroteasa 

Olt

— Dobroteasa Dobroteasa, Vulpești,

Câmpu Mare, Batia

22. Drăgășani 22.1. Drăgășani

Vâlcea

Municipiul Drăgășani Drăgășani, Zlătărei,

Zărneni, Valea Caselor

—

Orașul Băbeni Băbeni, Capu Dealului —

— Sutești Sutești, Verdea, Măzili,

Boroșești

Mitrofani Mitrofani, Racu, Izvorașu

— Ștefănești Ștefănești, Dobrușa,

Șerbănești, Condoiești

— Prundeni Prundeni, Zăvideni,

Călina

— Lungești Lungești, Cărcădiești,

Fumureni, 

Stănești-Lunca

— Orlești Orlești, Procopoaia,

Scaioși, Silea

— Scundu Scundu, Avrămești,

Blejani, Crângu

— Olanu Olanu, Casa Veche,

Cioboți

— Ionești Ionești, Fișcălia 

22.2. Gușoeni    

Vâlcea

— Crețeni Crețeni, Mrenești, Izvoru,

Streminoasa

— Gușoeni Gușoeni, Măgureni,

Spârleni, Gușoianca,

Burdălești

— Amărăști Amărăști, Nemoiu,

Padina, Palanga,

Mereșești, Teiul

— Glăvile Glăvile, Olteanca,

Jaroștea, Voiculeasa,

Aninoasa

— Șușani Șușani, Ușurei,

Stoiculești, Sârbi,

Râmești

— Mădulari Mădulari, Bănțești,

Bălșoara, Mamu,

Dimulești

22.3. Măciuca    

Vâlcea

— Tetoiu Tetoiu, Țepești

— Stănești Stănești, Linia Dealului

— Fârtățești Fârtățești, Giulești, Dejoi,

Seciu, Becșani

— Măciuca Oveselu, Bocșa,

Zăvoieni, Măciuceni,

Botorani, Măldărești

— Valea Mare Valea Mare, Pietroasa,

Delureni, Mărgineni

— Făurești Făurești

Budești Budești

— Laloșu Laloșu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

22

1 2 3 4 5

Orașul Bălcești Bălcești, Gorunești —

— Zătreni Zătreni

— Lăcusteni Lăcusteni

22.4. Iancu Jianu    

Olt

— Iancu Jianu Iancu Jianu

— Oboga Oboga

— Strejești Strejești, 

Strejeștii de Sus,

Colibași

— Cârlogani Cârlogani, Cepari

— Pleșoiu Pleșoiu, Schitu din Deal

23. Dealurile Craiovei 23.1. Banu Mărăcine

Dolj

Municipiul Craiova Craiova, Șimnicu de Jos —

— Șimnicu de Sus Șimnicu de Sus,

Duțulești

— Coșoveni Coșoveni

— Cârcea Cârcea

— Leu Leu

— Dioști Dioști, Ciocănești

23.2. Brădești    

Dolj

— Scăești Scăești, Valea lui Pătru

— Coțofenii din Dos Coțofenii din Dos,

Mihăița

— Coțofenii din Față Coțofenii din Față

— Almăj Almăj

— Brădești Brădești

— Melinești Melinești, Negoiești,

Bodăiești

— Goiești Goiești

23.3. Brabova    

Dolj

— Secu Secu

— Seaca de Pădure Seaca de Pădure, Veleni

— Predești Predești

— Pleșoi Pleșoi

— Breasta Breasta, Valea Lungului

— Gogoșu Gogoșu, Ștefănel

— Botoșești-Paia Botoșești-Paia

— Brabova Brabova

— Grecești Grecești, Bărboi

— Cernătești Cernătești

— Argetoaia Argetoaia, Băranu,

Leordoasa, Piria,

Malumnic, Iordăchești,

Berbeșu

23.4 Piatra-Olt    

Olt

Orașul Piatra-Olt Piatra-Olt, Bistrița Nouă —

— 0.15. Segarcea    

Dolj

Orașul Segarcea Segarcea —

— Podari Podari, Livezi

— Calopăr Calopăr, Belcinu

— Drănic Drănic, Padea

— Lipovu Lipovu, Lipovu de Sus

— Valea Stanciului Valea Stanciului

— Cerăt Cerăt, Malaica



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

23

1 2 3 4 5

24. Podgoria Severinului 24.1. Severin — 

Dealul Viilor    

Mehedinți

Municipiul Drobeta-Turnu

Severin

Drobeta-Turnu Severin —

— Șimian Șimian, Poroina,

Erghevița, Cerneți

— Izvoru Bârzii Izvoru Bârzii, Halânga

— Malovăț Malovăț, Colibași, Lazu,

Negrești

— Hinova Hinova, Bistrița

— Breznița-Ocol Breznița-Ocol, Șușița

— Prunișor Prunișor

24.2. Corcova

Mehedinți

— Corcova Corcova, Pârvulești,

Gârbovățu de Jos,

Imoasa, Jirov

— Broșteni Broșteni, Căpățânești,

Lupșa de Jos, Meriș

— Florești Florești

— Căzănești Căzănești, Severinești,

Valea Coșuștei

— Șișești Șișești

— Ilovăț Ilovăț

— Greci Greci

25. Plaiurile    

Drincei

25.1. Golul Drincei

Mehedinți

— Oprișor Oprișor, Prisăceaua

— Punghina Punghina, Drincea, 

Satu Nou

— Bălăcița Bălăcița, Dobra,

Gvardinița

— Bâcleș Bâcleș

— Dumbrava Dumbrava de Jos

— Dârvari Dârvari

— Obârșia de Câmp Obârșia de Câmp,

Izimșa

— Cujmir Cujmir

— Vânători Vânători

— Vlădaia Vlădaia, Scorila, Almăjel,

Ștircovița

— Pădina Pădina Mare

— Corlățel Corlățel, Valea Anilor

25.2. Vânju Mare

Mehedinți

Orașul Vânju Mare Vânju Mare, Nicolae

Bălcescu, Orevița Mare,

Bucura, Traian

—

— Livezile Livezile, Izvoru Aneștilor,

Ștefan Odobleja

— Rogova Rogova, Poroinița

— Vânjuleț Vânjuleț, Hotărani

— Devesel Devesel, Scăpău

25.3. Orevița 

Mehedinți

— Poroina Mare Poroina Mare, 

Fântânile Negre, Șipotu



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

24

1 2 3 4 5

25.4. Plenița    

Dolj

— Plenița Plenița

— Caraula Caraula

— Vârtop Vârtop

— Izvoare Izvoare

— Perișor Perișor

— Giubega Giubega

— Vela Vela, Gubaucea,

Bucovicior

— Radovan Radovan

— Orodel Orodel, Cornu, Teiu

25.5. Cetate    

Dolj

— Cetate Cetate

— Unirea Unirea

— Moțăței Moțăței, Dobridor

— Maglavit Maglavit, Hunia

— Galicea Mare Galicea Mare

— Afumați Afumați, Boureni

— 0.16. Târgu Jiu    

Gorj

— Scoarța Scoarța, Pișteștii din

Deal, Bobu

— Runcu Runcu, Dobrița,

Bâltișoara, Bâlta, 

Valea Mare

— Bălănești Bălănești, Glodeni,

Voiteștii din Deal

— 0.17. Crușet    

Gorj

— Crușet Crușet, Slămnești,

Văluța, Slăvuța

— Turburea Turburea, Poiana,

Cocorova, Șipotu

— Stoina Stoina, Ciorari, Mielușei

— Căpreni Căpreni, Dealu Spirei

— Stejari Stejari, Băcești, 

Dealu Leului, Piscoiu

— Hurezani Hurezani, Busuioci

IV. REGIUNEA VITICOLĂ A BANATULUI

— 0.18. Moldova Nouă

Caraș-Severin

Orașul Moldova Nouă Moldova Nouă, 

Moldova Veche, Măcești

—

— Socol Socol, Câmpia, Zlatița

— Pojejena Pojejena, Belobreșca,

Radimna

— 0.19. Tirol    

Caraș-Severin

— Doclin Doclin, Tirol

— Berzovia Berzovia, Fizeș

— Vermeș Vermeș, Ersig, Izgar

— Ramna Ramna

— 0.20. Silagiu    

Timiș

Orașul Buziaș Buziaș, Silagiu, Bacova —

— 0.21. Recaș    

Timiș

Orașul Recaș Recaș, Izvin,

Herneacova,

Petrovaselo, Stanciova

—



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

25

1 2 3 4 5

— 0.22. Jamu Mare    

Timiș

— Jamu Mare Jamu Mare, Clopodia,

Lățunaș

0.23. Teremia    

Timiș

— Teremia Mare Teremia Mare

0.24. Lugoj    

Timiș

Orașul Lugoj Lugoj —

0.25. Giarmata    

Timiș

— Giarmata Giarmata 

— Pișchia Pișchia, Bencecu de Jos,

Bencecu de Sus

V. REGIUNEA VITICOLĂ A CRIȘANEI ȘI MARAMUREȘULUI

26. Miniș—Măderat 26.1. Miniș    

Arad

Orașul Lipova Lipova, Radna —

— Păuliș Păuliș, Barațca

— Ghioroc Ghioroc, Miniș, Cuvin

— Covăsinț Covăsinț

Orașul Curtici Curtici —

— Dorobanți Dorobanți

— Frumușeni Frumușeni

— Zăbrani Zăbrani, Neudorf

— Ususău Ususău, Dorgoș, Zăbalț,

Bruznic

26.2. Măderat    

Arad

— Șiria Șiria, Galșa, Mâsca

Orașul Pâncota Pâncota, Măderat —

Orașul Ineu Ineu, Mocrea —

— Târnova Târnova, Agrișu Mare,

Dud, Drauț 

— Șilindia Șilindia, Satu Mic,

Luguzău

26.3 Dealul Viilor    

Arad

— Șagu Șagu, Cruceni, Fiscut,

Firiteaz, 

Hunedoara Timișană

27. Diosig 27.1. Diosig    

Bihor

— Diosig Diosig, Ianca

— Roșiori Roșiori, Vaida

27.2. Săcueni    

Bihor

Orașul Săcueni Săcueni, Cadea —

— Sălard Sălard, Sântimreu

27.3. Sâniob    

Bihor

— Sâniob Sâniob, Ciuhoi

— 0.26. Biharia    

Bihor

— Biharia Biharia

— Cetariu Cetariu, Șișterea

— Paleu Paleu

— 0.27. Tileagd    

Bihor

— Tileagd Tileagd

Orașul Aleșd Aleșd, Peștiș, Tinăud —

Aușeu Aușeu, Groși

Lugașu de Jos Lugașu de Jos, Urvind

28. Valea lui Mihai 28.1. Valea lui Mihai

Bihor

Orașul Valea lui Mihai Valea lui Mihai —

28.2. Valea lui Mihai

Satu Mare

Municipiul Carei Carei —

— Pir Pir

— Săuca Săuca

— Cehal Cehal, Cehăluț, Orbău

Orașul Tășnad Tășnad, Blaja, Rațiu,

Sărăuad 

—



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

26

1 2 3 4 5

28.3. Sanislău 

Satu Mare

— Sanislău Sanislău

— Ciumești Ciumești

29. Șimleu Silvaniei 29.1. Șimleu Silvaniei

Sălaj

Orașul Șimleu Silvaniei Șimleu Silvaniei, Cehei —

— Nușfalău Nușfalău, Bilghez

— Boghiș Boghiș, Bozieș

— Vârșolț Vârșolț

— Ip Ip, Zăuan, Zăuan-Băi

— Camăr Camăr

Pericei Pericei, Sici, Bădăcin

— Carastelec Carastelec, Dumuslău

— Crasna Crasna

— Măeriște Măeriște, Doh, 

Uileacu Șimleului

29.2. Zalău    

Sălaj

Municipiul Zalău Zalău —

— Meseșenii de Jos Meseșenii de Jos,

Aghireș

— Crișeni Crișeni, Gârceiu

— Hereclean Hereclean, Guruslău,

Dioșod, Badon

— Dobrin Dobrin, Doba

— Horoatu Crasnei Horoatu Crasnei,

Șeredeiu

— Coșeiu Coșeiu, Archid

29.3. Șamșud    

Sălaj

— Șamșud Șamșud, Valea Pomilor

— Bocșa Bocșa, Borla

— Șărmășag Șărmășag, Lompirt,

Ilișua, Moiad

— Bobota Bobota, Derșida, Zalnoc

29.4. Rătești    

Satu Mare

— Beltiug Beltiug, Rătești, Șandra

Orașul Ardud Ardud, Ardud-Vii,

Gerăușa

—

— Viile Satu Mare Viile Satu Mare,

Tătărești, Medișa

— Socond Socond, Hodișa,

Soconzel, Cuța, Stâna

— Supur Supuru de Sus, 

Supuru de Jos, Dobra,

Hurezu Mare, Racova

— Acâș Acâș, Unimăt

— Bogdand Bogdand, Babța, Ser,

Corund

— Hodod Hodod, Nadișu

Hododului, Lelei,

Giurtelecu Hododului

— Săcășeni Săcășeni, Chegea

— Homoroade Homorodu de Mijloc,

Homorodu de Sus,

Homorodu de Jos,

Chilia, Necopoi, Solduba

— Santău Santău, Chereușa



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

27

1 2 3 4 5

— 0.28. Halmeu    

Satu Mare

— Halmeu Halmeu, Halmeu-Vii

— Turulung Turulung, Turulung-Vii

— Orașu Nou Orașu Nou, 

Orașu Nou-Vii, 

Remetea Oașului, 

Prilog-Vii, Prilog, 

Racșa-Vii

— Tarna Mare Tarna Mare

— Bătarci Bătarci, Tămășeni

— 0.29. Seini    

Maramureș

Orașul Seini Seini, Săbișa, Viile Apei —

— Cicârlău Cicârlău, Ilba

Orașul Tăuții-Măgherăuș Tăuții-Măgherăuș, Băița —

Municipiul Baia Mare Baia Mare —

— Recea Recea, Săsar

— Remetea Chioarului Remetea Chioarului

— Bicaz Bicaz, Corni, Ciuta

— Băsești Băsești, Odești

— Oarța de Jos Oarța de Jos, Orțița,

Oarța de Sus

Orașul Ulmeni Ulmeni, Mânău, Arduzel,

Someș-Uileac, Vicea,

Tohat

—

— Asuaju de Sus Asuaju de Sus

Orașul Șomcuta Mare Șomcuta Mare, 

Vălenii Șomcutei,

Finteușu Mare 

—

VI. REGIUNEA VITICOLĂ A COLINELOR DOBROGEI

30. Murfatlar 30.1. Murfatlar

Constanța 

Orașul Murfatlar Murfatlar, Siminoc —

— Valu lui Traian Valu lui Traian

— Poarta Albă Poarta Albă, Nazarcea

Orașul Ovidiu Ovidiu, Poiana, Culmea —

— Ciocârlia Ciocârlia

— Cobadin Cobadin, Viișoara

30.2. Medgidia 

Constanța

Municipiul Medgidia Medgidia, Valea Dacilor,

Remus Opreanu

—

— Castelu Castelu, Nisipari

— Cuza Vodă Cuza Vodă

— Siliștea Siliștea

— Tortoman Tortoman

30.3. Cernavodă

Constanța

Orașul Cernavodă Cernavodă —

— Rasova Rasova, Cochirleni

— Seimeni Seimeni, Seimenii Mici

— Peștera Peștera, Ivrinezu Mic

— Mircea Vodă Mircea Vodă, Satu Nou,

Țibrinu, Gherghina

— Saligny Saligny, Ștefan cel Mare



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

28

1 2 3 4 5

— 0.30. Adamclisi    

Constanța

— Adamclisi Adamclisi, Urluia, Zorile,

Hațeg, Abrud

— 0.31. Chirnogeni    

Constanța

— Chirnogeni Chirnogeni

— 0.32. Mangalia    

Constanța

Municipiul Mangalia Mangalia —

— 0.33. Pecineaga    

Constanța

— Pecineaga Pecineaga, Vânători

— 0.34. 23 August    

Constanța

— 23 August 23 August, Dulcești,

Moșneni

31. Istria—Babadag 31.1. Istria    

Constanța

— Istria Istria, Nuntași

— Cogealac Cogealac, Tariverde

Fântânele Fântânele

— Mihai Viteazu Mihai Viteazu, Sinoie

31.2. Babadag    

Tulcea

Orașul Babadag Babadag —

— Sarichioi Sarichioi, Visterna,

Enisala, Zebil, Sabangia

— Ceamurlia de Jos Ceamurlia de Jos, Lunca

— Jurilovca Jurilovca

— Baia Baia

31.3. Valea Nucarilor     

Tulcea

— Valea Nucarilor Valea Nucarilor, Agighiol,

lazurile

— 0.35. Hârșova 

Constanța

Orașul Hârșova Hârșova —

— Topalu Topalu

— Horia Horia, Tichilești

— Crucea Crucea

— Ciobanu Ciobanu

— Gârliciu Gârliciu

— Saraiu Saraiu

— 0.36. Dăeni    

Tulcea

— Dăeni Dăeni

— Ostrov Ostrov, Piatra

— Peceneaga Peceneaga

— Turcoaia Turcoaia

32. Sarica Niculițel 32.1. Niculițel    

Tulcea

Orașul Isaccea Isaccea —

— Niculițel Niculițel

— Luncavița Luncavița

— Văcăreni Văcăreni

— Izvoarele Izvoarele, Alba

— Valea Teilor Valea Teilor

— Frecăței Frecăței, Telița, Poșta

32.2. Tulcea    

Tulcea

Municipiul Tulcea Tulcea —

— Somova Somova, Mineri, Parcheș

— Nufăru Nufăru

— Murighiol Murighiol, Colina

32.3. Măcin    

Tulcea

Orașul Măcin Măcin —

— Greci Greci

— Jijila Jijila

— Carcaliu Carcaliu

— Cerna Cerna, Mircea Vodă



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

29

1 2 3 4 5

VII. REGIUNEA VITICOLĂ A TERASELOR DUNĂRII

33. Ostrov 33.1. Ostrov    

Constanța

— Ostrov Ostrov, Almălău, Galița,

Gârlița

— Lipnița Lipnița, Coslugea, Canlia

33.2. Băneasa

Constanța

Orașul Băneasa Băneasa, Negureni,

Făurei

— 

— Ion Corvin Ion Corvin, Crângu,

Brebeni, Rariștea, Viile

33.3. Oltina    

Constanța

— Oltina Oltina, Satu Nou,

Răzoarele, Strunga

33.4. Aliman    

Constanța

— Aliman Aliman, Dunăreni, Vlahii,

Floriile

— 0.37. Fetești    

Ialomița

Municipiul Fetești Fetești, Buliga, 

Fetești-Gară, Vlașca

—

34. Greaca 34.1. Greaca    

Giurgiu

— Greaca Greaca, Puțu Greci

— Hotarele Hotarele

— Isvoarele Isvoarele

— Herăști Herăști

— Izvoarele Izvoarele, Chiriacu,

Dimitrie Cantemir, 

Petru Rareș, Radu Vodă,

Valea Bujorului

— Iepurești Iepurești, 

Valter Mărăcineanu,

Chirculești, Bănești,

Stâlpu, Gorneni 

— Prundu Prundu, Puieni

— Băneasa Băneasa, Pietrele

— 0.38. Giurgiu    

Giurgiu

— Daia Daia, Plopșoru

— 0.39. Zimnicea 

Teleorman

Orașul Zimnicea Zimnicea —

— 0.40. Însurăței 

Brăila

Orașul Însurăței Însurăței, Lacu Rezii,

Măru Roșu, 

Valea Călmățuiului

—

— Berteștii de Jos Berteștii de Jos, 

Spiru Haret

— Victoria Victoria

— Bărăganul Bărăganul

VIII. REGIUNEA VITICOLĂ A NISIPURILOR ȘI ALTOR TERENURI FAVORABILE DIN SUDUL ȚĂRII

35. Podgoria Dacilor 35.1. Vraja    

Mehedinți

— Gârla Mare Gârla Mare

Vrata Vrata

— Salcia Salcia

35.2. Izvoarele

Mehedinți

— Gruia Gruia, Izvoarele

— Pristol Pristol

— Pătulele Pătulele

35.3. Jiana    

Mehedinți

— Jiana Jiana, Dănceu

— Gogoșu Gogoșu

— Burila Mare Burila Mare, Crivina,

Țigănași, Izvoru Frumos,

Vrancea



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

30

1 2 3 4 5

36. Calafat 36.1. Poiana Mare    

Dolj

Municipiul Calafat Calafat, Basarabi,

Ciupercenii Vechi

—

— Poiana Mare Poiana Mare, 

Tunarii Vechi

— Desa Desa

— Ciupercenii Noi Ciupercenii Noi,

Smârdan

37. Sadova — Corabia 37.1. Dăbuleni    

Dolj

Orașul Dăbuleni Dăbuleni —

— Călărași Călărași

Orașul Bechet Bechet —

— Ostroveni Ostroveni, Lișteava

— Sadova Sadova

— Măceșu de Jos Măceșu de Jos

— Măceșu de Sus Măceșu de Sus

— Gighera Gighera, Nedeia, Zăval

— Amărăștii de Jos Amărăștii de Jos

— Amărăștii de Sus Amărăștii de Sus

— Dobrotești Dobrotești

37.2. Tâmburești    

Dolj

— Bratovoești Bratovoești, 

Georocu Mare

— Rojiște Rojiște, Tâmburești

— Mârșani Mârșani

— Dobrești Dobrești, Murta

— Daneți Daneți, Locusteni,

Braniște

— Apele Vii Apele Vii

— Celaru Celaru, Ghizdăvești,

Marotinu de Jos, Soreni,

Marotinu de Sus

— Castranova Castranova, Puțuri

37.3. Potelu    

Olt

— Ianca Ianca, Potelu

— Grojdibodu Grojdibodu

— Ștefan cel Mare Ștefan cel Mare

— 0.41.Drăgănești-Olt    

Olt

Orașul Drăgănești-Olt Drăgănești-Olt —

— Mărunței Mărunței, Malu Roșu,

Bălănești

— Cezieni Cezieni

— Brebeni Brebeni

— 0.42. Furculești

Teleorman

— Călmățuiu de Sus Călmățuiu de Sus

— Furculești Furculești, Spătărei,

Moșteni

— Crângu Crângu, Secara

— Bogdana Bogdana, Ulmeni

— Călmățuiu Călmățuiu

— 0.43. Mavrodin

Teleorman

— Mavrodin Mavrodin

— Nenciulești Nenciulești

— Olteni Olteni

— Orbeasca Orbeasca de Jos,

Orbeasca de Sus,

Lăceni



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

31

1 2 3 4 5

— 0.44. Alexandria

Teleorman

Municipiul Alexandria Alexandria —

— 0.45. Urziceni    

Ialomița

Municipiul Urziceni Urziceni —

— 0.46. Sudiți    

Ialomița

— Sudiți Sudiți

0.47. Ulmu    

Călărași                        

Municipiul Călărași Călărași —

— Ulmu Ulmu, Chirnogi, Făurei

— Dorobanțu Dorobanțu, Boșneagu

— Mânăstirea Mânăstirea, Coconi,

Sultana

Frăsinet Frăsinet, Curătești,

Tăriceni, Luptători,

Frăsinetu de Jos,

Dănești

Crivăț Crivăț

— Cuza Vodă Cuza Vodă, 

Călărașii Vechi, Ceacu

— Căscioarele Căscioarele

— Sărulești Sărulești, Măgureni,

Polcești, Săndulița,

Sărulești-Gară, Sătucu,

Solacolu

— Dragoș Vodă Dragoș Vodă, Bogdana,

Socoalele

Dragalina Dragalina, 

Constantin Brâncoveanu,

Drajna Nouă

— Ștefan Vodă Ștefan Vodă

— Frumușani Frumușani, Postăvari,

Orăști, Pădurișu,

Pasărea, Pițigaia

— Radovanu Radovanu

— Nana Nana

— 0.48. Cireșu    

Brăila

— Cireșu Cireșu, Scărlătești,

Vultureni

— Dudești Dudești

— Zăvoaia Zăvoaia

— Ulmu Ulmu, Jugureanu

— 0.49. Jirlău    

Brăila

— Jirlău Jirlău

— Vișani Vișani

— 0.50. Râmnicelu    

Brăila

— Râmnicelu Râmnicelu

— Șuțești Șuțești

— Movila Miresii Movila Miresii

— Gemenele Gemenele

— Gradiștea Gradiștea



MINISTERUL FINANȚELOR PUBLICE

O R D I N

privind stabilirea nivelului comisionului unic de analiză și al

comisionului de gestiune în cadrul programului „Prima casă”

Având în vedere prevederile art. 2 lit. b) și art. 2

1

lit. b) din anexa nr. 2 la

Hotărârea Guvernului nr. 717/2009 privind aprobarea normelor de implementare

a programului „Prima casă”, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 34/2009 privind

organizarea și funcționarea Ministerului Finanțelor Publice, cu modificările și

completările ulterioare,

ministrul finanțelor publice emite următorul ordin:

Art. 1. — Pentru anul 2018 se aprobă comisionul unic de analiză de 0,15%

pe an din valoarea promisiunii de garantare emisă de Fondul Național de

Garantare a Creditelor pentru Întreprinderi Mici și Mijlocii — S.A. — IFN

(FNGCIMM) în cadrul programului „Prima casă”.

Art. 2. — Pentru anul 2018 se aprobă comisionul de gestiune a garanțiilor

acordate de FNGCIMM, în numele și contul statului român, în cadrul Programului

„Prima casă”, la nivelul de 0,45% pe an calculat la soldul garanției statului.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României,

Partea I.

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

București, 13 iunie 2018.

Nr. 2.316.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 527/27.VI.2018

32

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 527/27.VI.2018 conține 32 de pagini. Prețul: 6,40 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYEJT|093923]


